« *cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis* (1). »  
 Nous lisons, dans le livre des Actes, « qu'il se faisait à Jérusalem  
 « beaucoup de prodiges et de merveilles par le ministère des apô-  
 « tres (2). Ils opéraient un grand nombre de prodiges et de miracles  
 « parmi le peuple (3). Et le nombre de ceux qui croyaient au Sei-  
 « gneur, tant hommes que femmes, se multipliait de plus en plus.  
 « On apportait les malades dans les rues, et on les mettait sur des  
 « lits, afin que, quand Pierre passerait, son ombre couvrît au moins  
 « quelques-uns d'entre eux, et qu'ils fussent guéris. — On venait  
 « aussi en foule des villes voisines à Jérusalem, amenant les ma-  
 « lades et ceux qui étaient tourmentés par les esprits impurs; et  
 « ils étaient guéris (4). »

Mais voyons plus particulièrement quelques-uns des principaux miracles qui appartiennent à l'histoire des apôtres.

752. « Le jour de la Pentecôte étant venu, et les disciples se  
 « trouvant tous assemblés en un même lieu, on entendit tout à  
 « coup comme le bruit d'un vent impétueux qui venait du ciel, et  
 « qui remplissait toute la maison où ils étaient. Au même moment  
 « ils virent paraître comme des langues de feu, qui se partagèrent,  
 « et s'arrêtèrent sur chacun d'eux. Alors ils furent tous remplis du  
 « Saint-Esprit, et ils commencèrent à parler diverses langues, se-  
 « lon que le Saint-Esprit les faisait parler (5). Or il y avait à  
 « Jérusalem des Juifs fidèles observateurs de la loi, et craignant  
 « Dieu, de toutes les nations qui sont sous le ciel. Dès que ce bruit  
 « fut répandu, il s'en assembla un grand nombre qui furent  
 « interdits d'entendre les disciples parler la langue de chacun d'eux,  
 « et ils disaient avec admiration : Ces gens qui nous parlent ne sont-  
 « ils pas tous Galiléens ? Comment donc les entendons-nous parler  
 « chacun la langue de notre pays ? Parthes, Mèdes, Élamites, ceux  
 « d'entre nous qui habitent la Mésopotamie, la Pamphlie,  
 « l'Égypte et la Libye, près de Cyrène, et ceux qui sont venus

(1) *Ibid.*, v. 20. — (2) *Multa quoque prodigia et signa per apostolos in Jerusalem fiebant, et metus erat magnus in universis. Actes des apôtres, c. II, v. 4?* — (3) *Per manus autem apostolorum fiebant signa et prodigia multa in plebe. Ibidem, c. V, v. 12.* — (4) *Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum; ita ut in plateas ejicerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis. Concurrerat autem et multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, offerentes ægros, et vexatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes. Ibidem, v. 14, etc.* — (5) *Et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus ababat eloqui illis. Ibidem, c. II, v. 2, etc.*